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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе свободное

владение русским языком становится одним из факторов успешного

осуществления планов демократического строительства в нашей стране, в

которой русский язык является не только языком межнационального

общения, но и важным средством сотрудничества и стратегического

партнерства между народами постсоветского пространства.

Революционная перестройка во всех сферах жизни нашего общества

выдвигает новые задачи и перед педагогической наукой, призванной

занимать ведущие позиции в исследовании проблем развития народного

образования, в совершенствовании методов и приемов обучения и

воспитания подрастающего поколения.

Одна из главных задач методики обучения русскому языку в

национальном вузе - практическое овладение студентами русским языком.

Важность реализации принципа коммуникативной направленности в

процессе обучения русскому языку студентов-носителей таджикского языка

подчеркивается и в Государственной Программе совершенствования

преподавания и изучения русского и английского языков в Республике

Таджикистан на период до 2030 года, утвержденной Постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 30 августа 2019 года, №438.

Необходимость подготовки высококвалифицированных специалистов,

свободно владеющих русской речью, способных применять в процессе

работы по специальности выработанные в вузе умения и навыки, выдвигает

проблему совершенствования процесса обучения русскому глаголу

студентов –носителей таджикского языка в число одной из актуальных в

методике преподавания русского языка в неязыковом вузе.

Актуальность изучения глаголов русского языка студентами-

носителями таджикского языка продиктована, с одной стороны, тем, что

ошибки в образовании и употреблении глаголов в устной и письменной речи

обучаемых относятся к числу самых распространенных и устойчивых, с
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другой стороны - необходимостью разработки новых приемов изучения

глаголов студентами-таджиками в практическом курсе русского языка в

связи с недостаточно высокой эффективностью существующих.

Решению принципа коммуникативной направленности обучения

служит факт взаимосвязи и взаимозависимости словообразования,

морфологии и лексики русского языка, отмечаемый рядом ученых

(Б.Н.Головин, Е.С.Кубрякова, А.П.Сергиевский, З.А.Потиха).

Связь с морфологией, проявляющаяся во взаимосвязи

морфологического состава слова и его принадлежности к той или иной

части речи, в раскрытии способов образования производных слов, играет

большую роль в понимании многих явлений изучаемого языка. С другой

стороны, словообразование является основным источником обогащения

словарного запаса языка.

Учет в процессе обучения того факта, что словообразование является

как бы связующим звеном между морфологией и лексикой, приводит к

совершенствованию умений и навыков не только в области образования

приставочных глаголов, но и повышает уровень произношения и

грамотности, пополняет словарный запас студентов.

Всестороннее и детальное изучение русского и таджикского языков в

сопоставительном плане, а в связи с этим и создание сопоставительных

грамматик и частных методик преподавания русского языка как неродного,

нередко построенных с учетом данных сопоставительной грамматики,

практикуется сейчас в широких масштабах и приобретает все большую и

большую актуальность.

Действительно, сопоставительное изучение русского и таджикского

языков выступает уже в качестве особой лингвистической дисциплины,

преследующей вполне определенные цели. Глубокое знание особенностей

сопоставляемых языков, индивидуальных черт этих языков, языковых

фактов, присущих данным языкам, - залог успешной работы в этой области.
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Степень научной разработанности изучаемой проблемы.

Трудности в усвоении русских глаголов в таджикской аудитории

вызваны тем, что в таджикском языке, преимущественно аналитическом,

характеризуются своими, только им присущими особенностями.

Достижения лингвистики в области морфологии (В.В.Виноградов,

Г.О.Винокур, Н.М.Шанский, Е.А.Земская, В.Н.Головин, И.С.Улуханов), а

также исследования теории перфективации русского глагола

(В.В.Виноградов, А.В.Бондарко, Л.Л.Буланин, Ю.С.Маслов, Н.С.Авилова,

А.Н.Тихонов) явились основой появления целого ряда методических работ,

посвященных проблемам методики обучения русскому языку в

национальных школах (И.Б.Мошеева, И.Х.Каримовой, Т.В.Гусейновой,

С.Э.Негматова, У.Р.Юлдашева, Р.Г.Рахматуллина, Л.В.Успенской

С.Д.Холматовой, С.И. Ибрагимова, Н.И. Каримовой, 3.К. Холиковой, С.А.

Рахматовой, Н.Р. Ганиевой, Д.А. Рахимовой и др.).

Отдельные методические рекомендации, посвященные обучению

глаголу русского языка в таджикской аудитории, встречаются в

исследованиях Е.М.Верещагина, Л.В.Щербы, А.И.Королевой,

Н.М.Шанского, Е.Д. Поливанова, Р.Б.Сабаткоева, Е.Н.Быстровой,

Н.З.Бакеева, И.Б.Мошеева, Т.В.Гусейновой, С.Э.Негматова, У.Р.Юлдашева,

Р.Г.Рахматуллина, Л.В.Успенской, М.Т. Джаббаровой, М.Б. Нагзибековой,

С.Д.Холматовой, С.И. Ибрагимова, Н.И. Каримовой, 3.К. Холиковой, С.А.

Рахматовой, Н.Р. Ганиевой, Д.А. Рахимовой, С.С.Шариповой, М.А.

Гарибовой и др.

Вместе с тем вопросу изучения глаголов русского языка в таджикской

аудитории в методической литературе не уделяется должного внимания, и

на сегодняшний день данных имеющихся исследований недостаточно для

организации изучения рассматриваемого языкового явления.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Работа над диссертацией осуществлялась в рамках научно-

исследовательской темы кафедры русского языка Дангаринского
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государственного университета на 2016-2022 гг. «Лингвометодические

основы изучения русского языка в таджикской аудитории», в ходе

выполнения которой автором подготовлены и опубликованы 15 статей,

одно учебное пособие, содержание которых нашло отражение в

диссертационном исследовании.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования состоит в научном обосновании методики изучения

русского глагола студентами – носителями таджикского языка, построенной

на основе внутриязыковых и межъязыковых сопоставлений с учетом

специфики родного языка как одного из ведущих принципов обучения

русскому языку в национальном вузе и разработки лингвометодической

модели, способствующей эффективному усвоению этой части речи и

практическому применению ее в устной и письменной речи студентов.

Поставленная цель потребовала решения следующих задач:

1. выявить теоретические предпосылки обучения русского глагола в

таджикской аудитории;

2. определить принципы и пути сопоставительного описания глагола

в учебных целях, выявив основные типы соотношения между глаголами

русского и таджикского языков;

3. на основе изучения данных современной лингвистической и

методической науки, анализа сложившейся вузовской практики и

экспериментальной работы теоретически обосновать содержание обучения

глаголу в общей системе преподавания русского языка в таджикской

аудитории;

4. установить методическую типологию рассматриваемой

грамматической категории с целью прогнозирования возможных ошибок,

возникновения интерференции и транспозиции;

5. выявить пути организации учебного материала, связь и

взаимодействие его с явлениями других уровней;
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6. разработать и апробировать систему упражнений,

способствующую более эффективному обучению русскому глаголу в

таджикской аудитории.

Объект исследования - процесс обучения глагола русского языка в

таджикской аудитории.

Предмет исследования – формирование практических умений и навыков

использования русского глагола в речи студентов - носителей таджикского

языка.

В соответствии с целью и задачами исследования сформулирована

гипотеза: сознательное усвоение глагола, выработка навыков активного

использования данной категории в речи студентов-таджиков будут

эффективными при условии разработки системы упражнений с учетом

контрастивных и интерферирующих явлений родного (таджикского) языка,

экспериментально проверенных при изучении русского языка.

В работе используются следующие методы исследования:

 теоретический (изучение и анализ лингвистической, педа-

гогической и методической литературы по проблеме);

 лингвистическое и сопоставительное описание русского глагола;

 социолого-педагогический (наблюдение за процессом обучения,

изучение состояния преподавания и уровня знаний русского глагола в

таджикской аудитории;

 экспериментальный (проведение констатирующего и

экспериментального обучения);

 статистический (количественный и качественный анализ

экспериментальных данных).

Исследование проходило в три взаимосвязанных этапа с 2016 по 2022

гг.

На первом этапе (2016-2017гг.) был проведен анализ лингвистической,

психолого-педагогической и методической литературы по теме

исследования, проходило наблюдение на занятиях русского языка в
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контексте усвоения русского глагола студентами-таджиками, проводился

констатирующий эксперимент, с целью выявления ошибок в

употреблении и правописании глагола, на основе чего была

разработана система упражнений.

На втором этапе (2018-2019гг.) была проведена апробация гипотезы

исследования и ее конкретизация в ходе экспериментального обучения по

предложенной системе упражнений при изучении глагола на занятиях

русского языка.

На третьем этапе (2020-2022гг.) подведены итоги опытно-

экспериментального обучения, внесены соответствующие корректировки в

разработанную систему обучения глагола, проведено оформление

диссертации.

Теоретико-методологическую основу исследования составили

исследования в области лингвистики (В. В. Виноградова, Н.С. Валгиной,

В.А. Белошапковой и др.); психологии, психолингвистики, педагогической

психологии: Л.С. Выготского, И.Р. Гальперина, Н.И. Жинкина, И.А.

Зимней, A.A. Леонтьева, А.Р. Лурии, М.Р. Львова, С.Л. Рубинштейна;

педагогики и методики преподавания русского и родного языков: А.П.

Величука, Г.Г. Городиловой, В.А. Добромыслова, Д.Э. Розенталя,

Е.И. Пассова, А.В. Текучева, Н.М. Шанского, Л.В. Щербы, в частности

методики преподавания частей речи (В. В. Бабайцевой, М.Т. Баркова,

Г.А. Богдановой, А.М. Бородич, Ф. К. Гужвы, Т.А. Ладыженской,

М.Р. Львова, М.М. Разумовской) а также отечественных ученых

М.Лутфуллоева, И.Х. Каримовой, Т.В.Гусейновой, С.Э. Негматова, Ф.

Шарифзода, С.Шербоева, Г.М.Ходжиматовой, У.Р.Юлдошева и др.;

сопоставления разноструктурных, в том числе русского и таджикского

языков (И.Б.Мошеев, Р.Г.Рахматуллин, Р.Х.Хашимов, Л.А.Успенская, М.Т.

Джаббарова, М.Б. Нагзибекова, С.Д.Холматова, С. И. Ибрагимов, Н.И.

Каримова, 3.К. Холикова, С.А. Рахматова, Н.Р. Ганиева, Д.А. Рахимова,

С.С.Шарипова, Гарибова М.А. и др.).
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Источники исследования Источниками исследования послужили

официальные документы: Конституция РТ, Закон об образовании РТ,

Национальная стратегия развития образования на период до 2030 года,

Государственная Программа совершенствования преподавания и изучения

русского и английского языков в Республике Таджикистан на период до 2030

года, основополагающие документы и программы Правительства РТ об

образовании, воспитании, а также труды в области: лингводидактики,

психолингвистики, методики профессионально-ориентированного обучения

(В. В. Бабайцева, М.Т. Барков, Г.А. Богданова, А.М. Бородич, Ф. К. Гужва,

Т.А. Ладыженская, М.Р. Львов, М.М. Разумовская, М.Лутфуллоев, И.Х.

Каримова, Т.В.Гусейнова, С.Э. Негматов, Ф. Шарифзода, С.Шербоев,

Г.М.Ходжиматова, У.Р.Юлдошев и др.).

Эмпирические основы исследования основаны на практическом

подходе автора диссертации к объекту исследования: изучение, анализ

литературы по психологии, лингводидактике, лингвистике, учебных

пособий, учебно-методических пособий, интерпретация научных данных,

сравнение, обобщение передового педагогического опыта; наблюдение,

анкетирование, качественный и количественный анализ результатов

исследования, констатирующий и обучающий эксперименты.

База исследования – Дангаринский государственный университет.

Всего в исследовании на различных этапах работы принимало участие 782

студента, обучающихся на факультете инновационной педагогики и

психологии (ФИПП), на факультете филологии и журналистики (ФФЖ) и

на факультете Евразии и международных отношений (ФЕМО)

Дангаринского государственного университета.

Научная новизна исследования заключается в определении

лингвистических и дидактических основ обучения русского глагола; в

описании глагола русского и таджикского языков в учебных целях; в

выявлении трудностей усвоения и использования русского глагола в устной

и письменной речи студентов-носителей таджикского языка. Предложена
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научно обоснованная и экспериментально проверенная система

упражнений, разработанная с учетом специфики родного языка студентов,

трудностей усвоения русского глагола, методической целесообразности

введения специальных упражнений для развития связной русской речи.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Изучение русского глагола должно строиться с учетом особенностей

указанной части речи в системе русского языка и специфики родного

(таджикского) языка, выявляемых путем сопоставительно-типологического

анализа данных языков.

2. В процессе изучения русского глагола работа должна проводиться в

тесной взаимосвязи всех уровней языка: орфографии, лексики, морфологии

и синтаксиса, определением в каждом из них наиболее трудных случаев

усвоения и использования в речи студентов-носителей таджикского языка.

Важное место в практическом овладении русским глаголом принадлежит

методическим приемам закрепления полученных знаний. В связи с этим

выбор наиболее эффективных упражнений приобретает первостепенное

значение.

3. При обучении русского глагола студентов-носителей таджикского

языка необходимо учитывать многофакторные связи, возникающие в

процессе речевой деятельности: ее лексическое наполнение и

стилистическую характеристику, отнесенность к определенному

функционально-семантическому полю, взаимосвязь с контекстом и речевой

ситуацией, особенности реализации данной части речи в высказывании и

тексте. Следует указывать не только системные, категориальные свойства

глагола, но и его коммуникативный потенциал, т.е. заложенную в данной

части речи способность участвовать в реальном общении, служить

средством выражения определенного смыслового содержания.

4. Усвоение грамматических и лексических особенностей русского

глагола должно осуществляться на материале специально разработанной

системы упражнений, в основе которой заложен принцип учета родного
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языка и специфика развития связной речи студентов-носителей таджикского

языка.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что: на основе

специально проведенного исследования обоснована и апробирована

методика обучения русскому глаголу студентами-таджиками;

экспериментально обоснована зависимость эффективности выбора

содержания обучения владения русским глаголом с учетом контрастивных и

интерферирующих явлений таджикского языка и выбора концепции

учебной деятельности; выделены этапы обучения, характеризующиеся

различной степенью трудностей и последовательностью представления

материала.

Практическая значимость исследования состоит в следующем:

Предложенная методика может быть использована при

совершенствовании содержания и структуры вузовских программ,

учебников и учебных пособий.

Система упражнений может быть реализована в качестве

дидактического материала при проведении занятий, составлении учебников

и учебно-методических пособий.

Результаты проведенного лингвометодического исследования могут

быть использованы при повышении квалификации преподавателей

русского языка в национальной аудитории, а также в практике работы

педагогических вузов.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Область

исследования диссертационной работы соответствует паспорту

специальности 13.00.08 - Теория и методика профессионального

образования (13.00.08.04 - Теория и методика гуманитарных наук,

профессиональное образование).

Степень достоверности исследования обеспечена основными

выводами, сформулированными в диссертации, что подтверждается

проведением констатирующего среза, которым было охвачено в общей
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сложности 782 студента; длительными наблюдениями и личным опытом

работы автора в Дангаринском государственном университете; данными

опытно-экспериментального обучения.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии автора

в получении исходных данных, в анализе изученности исследуемой

проблемы, в получении научных результатов, изложенных в работе; в

теоретическом и научно-практическом обосновании комплекса методов,

адекватных решению поставленных задач, в разработке и

экспериментальной проверке методической системы упражнений,

оптимальных для активизации познавательной деятельности на основе

текста по специальности. Автор лично участвовал в апробации результатов

исследования, обработке, интерпретации экспериментальных данных и

подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Апробация и внедрение исследования осуществлялись в ходе опытно-

экспериментального обучения на неязыковых факультетах Дангаринского

государственного университета; на заседании кафедры русского языка

Дангаринского государственного университета, на заседании кафедры

методики преподавания русского языка и литературы Таджикского

национального университета; на Международных и Республиканских

научно-практических конференциях.

Материалы исследования были внедрены в вузовскую практику

работы преподавателей русского языка высших учебных заведений

Республики Таджикистан.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты исследования представлены в 15 статьях,

опубликованных в сборниках научных работ, в материалах

Международных и Республиканских научных конференций, в одном

учебном пособии. Семь статей (7) опубликованы в изданиях из Перечня

ведущих рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК при Президенте

Республики Таджикистан.
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Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы. В диссертации приведены

10 таблиц, 10 схем.
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ГЛАВА 1. ЛИНГВОМЕТОДИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

ОБУЧЕНИЯ РУССКОМУ ГЛАГОЛУ СТУДЕНТОВ-НОСИТЕЛЕЙ

ТАДЖИКСКОГО ЯЗЫКА

1.1. Общая лингвистическая характеристика глагола в русском и

таджикском языках

Педагогические проблемы национальной школы всегда были в центре

внимания нашего государства. Государство проявляло и проявляет

неустанную заботу об интересах и нуждах своих граждан. Правильное

решение проблем государственного языка, совершенствование русского и

английского языков, развитие экономики и культуры, широкое развитие

системы образования на государственном языке - все это является ярким

примером торжества мудрой политики нашего государства.

В педагогическом и лингвистическом планах крайне актуальны

процессы взаимодействия таджикского и русского языков, выступающего

сейчас в качестве средства межнационального общения. Здесь актуальными

являются и различные вопросы методики преподавания русского языка как

неродного, и вопросы изучения русского языка и таджикского языка в

сопоставительном плане, основная задача которого состоит в том, чтобы

максимально облегчить изучение русского языка, привлекая родной язык

студентов как одно из средств для достижения этой цели.

Необходимо признать, что создание обобщающих работ по методике

преподавания русского языка как неродного в настоящее время не может

быть сведено к простой литературной работе, к соединению разрозненных

исследований в единое целое, поскольку некоторые вопросы, входящие в

курс методики, частью не разработаны, а частью затронуты

исследователями вскользь. Перед методистами стоит задача не только

обобщить то, что уже создано признанной практикой работы в


[…]


выражаются неодинаково. В русском языке указанные формы образуются

при помощи средств, вытекающих из природы флективных языков
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(аффиксов, то есть префиксов, суффиксов и окончаний, имеющих по

несколько грамматических значений, внутренней флексии, ударения и т.п.).

В таджикском языке, как и в других аналитических языках,

образование грамматических форм глагола производится, главным образом,

путем последовательного присоединения аффиксов, имеющих за

некоторыми исключениями, одно грамматическое значение, отчасти

ударения и очень часто посредством различных синтаксических сочетаний.

Среди всех грамматических значений русского и таджикского

глаголов наиболее своеобразно выступают видовые значения, поэтому в

выражении этой категории глагола расхождений между русским и

таджикским языками оказывается особенно много.

В процессе изучения русского языка таджикские студенты встречают

много трудностей. Из этих трудностей можно выделить самую

существенную – это усвоение видов глагола.

Анализ письменных работ и устных ответов студентов показывает, что

виды глагола представляют собой одно из наиболее уязвимых мест при

изучении русского языка таджикскими студентами. Приступая к изучению

видов глагола в таджикских группах, необходимо ясно представлять себе, с

какими трудностями столкнутся студенты, что новое, несвойственное их

родному языку встретят они.

Научить студентов правильному определению видов глагола - важная

задача, стоящая перед преподавателем. Это позволит в дальнейшем перейти

к углубленному изучению видов глагола не только на занятиях русского

языка, но и на внеаудиторных занятиях, где представляется большая

возможность использовать контекст для определения глагольных видов и

для установления различных оттенков значения, какие получает глагол при

видовом образовании.

157

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В педагогическом и лингвистическом планах актуальными являются

различные вопросы методики преподавания русского языка как неродного,

и вопросы изучения русского языка и таджикского языка в

сопоставительном плане, основная задача которого состоит в том, чтобы

максимально облегчить изучение русского языка, привлекая родной язык

студентов как одно из средств для достижения этой цели.

Предъявляя вполне определенные требования к преподаванию

русского языка как неродного, следует, видимо, не только уточнить методы

преподавания и методику исследовательской работы, но и поднять

методический и лингвистический уровень преподавателей русского языка.

Это касается прежде всего тех преподавателей, которые не имеют

специальной подготовки для работы в национальной аудитории.

На основе проведенного экспериментального исследования можно

сделать следующие выводы:

1. Глагол - это часть речи, которая обозначает действие предмета и в

русском и таджикском языках. Следует отметить, что глагол имеет

категорию вида, залога (переходности и непереходности), времени,

спряжения, числа, а в прошедшем времени - категорию рода. В таджикском

языке некоторые категории глагола отсутствуют, но в письменной и устной

речи они выражаются морфологическими средствами [9-А].

2. Глубокое и сознательное освоение русского языка не может быть

полным без изучения его словообразовательной системы, ибо только

целенаправленное изучение словообразовательных единиц и знание

закономерностей их функционирования в языке может способствовать как

развитию языкового мышления и самостоятельного анализа структуры

русского слова, так и расширению словарного запаса, и практическому

овладению русской речью [9-А].

3. Наиболее эффективным методом при изучении русской глагольной

префиксации в таджикской аудитории можно считать изучение ее в больших
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группах глаголов, объединенных семантической общностью.

Предложенный метод дает возможность студентам запоминать большие

группы глаголов, вырабатывает навык образования целых блоков

префиксальных глаголов и помогает соотносить префиксальные глаголы

данной семантической группы с их типовыми эквивалентами в таджикском

языке [12-А].

4. Для различения глаголов совершенного и несовершенного вида

используются следующие приемы:

a. вопросы что делать? (читать) и что сделать? (прочитать);

b. анализ контекста;

c. подстановка слов определенного лексического значения к глаголам

несовершенного вида;

d. способы образования форм времени;

e. подстановка слов начать - начинать, кончить -кончать, продолжить -

продолжать; стать;

f. противопоставление и сопоставление глаголов разных видов [12-А].

5. В таджикском языке видовые значения выражаются двумя способами:

префиксами и различными вспомогательными глаголами-модификаторами.

Формообразующих глагольных префиксов в современном таджикском

языке два: МЕ- и БИ- (БУ-).

Префикс МЕ- служит для выражения длительности и многократности

действия в прошедшем времени: Дар фазои бепоёни осмон ситорахои

бешумор медурахшиданд. (Р.Ҷалил, Одамони ҷовид) - В бескрайних

просторах неба сияли бесчисленные звезды.

Префикс БИ- (БУ-) по значению прямо противоположен префиксу МЕ-,

т.е. указывает на однократность, категоричность. совершенность действия в

глаголах прошедшего времени: Биёед, бубинед, ки ин чи хол аст! - гуфт. (С.

Айни, Одина) - Он сказал: «Придите, посмотрите, что же это такое».

Глагольным формам с префиксом БИ- (БУ-) в русском языке

соответствуют глаголы совершенного вида [12-А].
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6. Студенты испытывают большую трудность в процессе усвоения

программного материала. Это объясняется, во-первых, смысловой

сложностью глагола и многообразием его грамматических значений и форм

(время, вид, род, число, лицо, наклонение и т.д.), во-вторых, расхождением

их со значением и формой глагола таджикского языка [1-А].

7. В силу значительной трудности русской глагольной префиксации

в таджикской аудитории ей следует уделять особое внимание в процессе

преподавания [12-А].

8. При изучении видов, их различении студенты должны иметь в

виду следующие моменты: 1) смысловые признаки; 2) наличие у данного

глагола двух времен (прошедшего и будущего простого) или трех

(настоящего, прошедшего и будущего сложного); 3) словообразовательные

признаки (наличие префиксов или определенных суффиксов) [1-А].

9. К числу спорных вопросов, имеющих важное значение для

преподавания, относится и вопрос о том, какой формой глагола

целесообразно пользоваться при первоначальном ознакомлении с

совершенным и несовершенным видами глагола. В практике вузовского

преподавания видов прошедшее время действительно чаще всего

используется в качестве отправной формы: студентов в большинстве случаев

знакомят с понятиями о совершенном и несовершенном видах на

сопоставлениях типа: решил - решал, написал - писал [2-А].

10. В Программе по русскому языку указывается, что при изучении

русского языка не следует ни на минуту забывать общих практических целей

и задач изучения студентами русского языка прежде всего как средства

межнационального общения и что поэтому предметом изучения в вузе

должны быть прежде всего слова и глагольные фразеологизмы жизненно

необходимые, употребительные, без знания которых невозможно

практически овладеть русским языком. Это должно быть основным

критерием при отборе слов и выражений для активного усвоения [5-А].
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11. Не все слова и глагольные фразеологизмы (из числа выделенных

для активного усвоения) требуют одинаковой работы над ними,

одинакового количества тренировочных упражнений. Как правило, слова и

глагольные фразеологизмы, для которых нет точных эквивалентов в родном

языке, требуют большого количества специально разработанных

упражнений при закреплении и повторении их. Поэтому одним из важных

вопросов является вопрос отбора, выделения трудных групп слов и

глагольных фразеологизмов для изучения в аудитории. Вопрос этот должен

решаться на основании сопоставления лексических систем русского и

таджикского языков, изучения типичных ошибок студентов –носителей

таджикского языка [11-А].

12. Студенты-носители таджикского языка, например, быстро и легко

усваивают такие глагольные фразеологизмы, как глядеть сквозь пальцы,

бросить взгляд и т.п. Достаточно объяснить значение таких выражений,

предложить составить с ними несколько предложений - и студенты

начинают правильно употреблять их в устной и письменной речи. Очень

распространенной ошибкой является употребление сочетаний: «Класть

экзамен» (вместо сдавать экзамен); «Брать участие» (вместо принимать

участие); «Брать во внимание» (вместо принимать во внимание). Ошибки эти

можно объяснить тем, что в таджикском языке наряду с формами

употребляются разговорные формы [11-А].

13. Для распознавания видов форма прошедшего времени гораздо

легче инфинитива, и она-то должна быть исходной при ознакомлении с

видами. Для вывода о преимуществах прошедшего времени в качестве

исходной формы некоторое значение может иметь сравнение результатов

изучения видов, начинающегося с прошедшего времени, с результатами

изучения видов, начинающегося с неопределенной формы [10-А].

14. При устном опросе студентов и в ходе письменного

грамматического разбора было отмечено, что студенты, начинавшие

знакомство с видами с прошедшего времени, определяли вид глагола более
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правильно и более уверенно, чем студенты, отправлявшиеся при изучении

видов от неопределенной формы [10-А].

15. Формы и методы проверки знаний студентов весьма

разнообразны и многочисленны. Наблюдения и поставленный в таджикской

аудитории эксперимент показали, что контроль студентов по слайдам

презентации отнимает вдвое меньше времени, чем обычная форма контроля

[10-А].

16. Соблюдая последовательность изучения и закрепления видовых

форм, можно говорить о формировании лингвометодической модели

изучения русского глагола в таджикской аудитории [4-А].

17. На протяжении 2018 – 2022 учебных годов была проведена

опытно-экспериментальная работа, целью которой являлось исследование

эффективности лингвометодических особенностей изучения русского

глагола студентами-носителями таджикского языка [6-А].

18. Цель проведения опытно-экспериментальной работы

заключалась в проверке действенности и целесообразности предложенного

нами комплекса упражнений по глаголу [8-А].

19. Экспериментальное обучение проводилось на факультете

инновационной педагогики и психологии (ФИПП), на

факультете филологии и журналистики (ФФЖ) и на факультете Евразии и

международных отношений (ФЕМО) Дангаринского государственного

университета согласно учебному расписанию, что позволило

аргументировать преимущество лингвометодических основ изучения

русского глагола в таджикской аудитории [10-А].

20. Задача эксперимента - определить эффективность предложенной

системы комплекса упражнений по изучению русского глагола в таджикской

аудитории [10-А].

21. Как свидетельствуют данные схем и таблиц, трудными заданиями

для студентов было определение спряжения, вида глаголов и образование
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форм времени. Студенты экспериментальных групп выполнили все задания

намного лучше, чем студенты контрольных групп [10-А].

22. Употребление видовой формы обусловлено такими словами в

предложении, которые говорят о многократности, длительности во времени

или повторяемости действия. В результате анализа таких предложений

выясняется, что многие обстоятельственные слова, поясняющие глагол-

сказуемое, уточняют, конкретизируют общее видовое значение глагола. Они

могут обозначать более или менее длительный промежуток времени [4-А].

В заключение нами предложены рекомендации относительно

дальнейших изысканий в данном направлении, в частности:

1. Задачи, стоящие перед методикой преподавания русского

языка в таджикской аудитории, и специфика работы в этой области

предъявляют вполне определенные требования к методистам и

преподавателям - они должны не только хорошо разбираться в общих

вопросах методики и в вопросах русского языкознания, но и знать основы

родного языка студентов, условия работы в таджикской аудитории.

2. Включению материала словообразования в систему обучения

русскому языку в национальных вузах обязательно должен предшествовать

сопоставительный анализ для учета особенностей, правильного отбора и

распределения материала. В силу значительной трудности русской

глагольной префиксации в таджикской аудитории ей следует уделять особое

внимание в процессе преподавания.

3. Предъявляя вполне определенные требования к преподаванию

русского языка как неродного, следует, видимо, не только уточнить методы

преподавания и методику исследовательской работы, но и поднять

методический и лингвистический уровень преподавателей русского языка.

Это касается прежде всего тех преподавателей, которые не имеют

специальной подготовки для работы в национальной аудитории.

4. Для полного овладения темой «Глагол» необходима постоянная,

ежедневная работа над видами, выписывание и запоминание видовых форм,

163

семантизация каждого выписанного глагола, систематическое включение

выписанных глаголов в речи.

5. Таким образом, можно констатировать о том, что разработанная

и апробированная система упражнений в результате проведенной опытно-

экспериментальной работы способствует более эффективному обучению

русскому глаголу в таджикской аудитории. Предлагаемая методика

благоприятствует развитию лингвометодических основ обучения русскому

глаголу студентов-носителей таджикского языка.

Изложенные в диссертационном исследовании выводы и предложения

не предполагают окончательного и исчерпывающего решения целостной

проблемы изучения русского глагола в таджикской аудитории, а

представленный теоретический и практический опыт требует дальнейшего

развития и углубленного изучения, т.е. разработки личностного подхода в

преподавании русского языка, сочетания традиционных и

современных педагогических технологий в целях эффективного обучения

русскому глаголу в таджикской аудитории и поиска разнообразных форм и

методов работы.
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