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Актуальность исследования обусловлена сопоставительным
изучением русского и таджикского языков, которое выступает уже в качестве
особой лингвистической дисциплины, преследующей вполне определенные
цели. Глубокое знание особенностей сопоставляемых языков,
индивидуальных черт этих языков, языковых фактов, присущих данным
языкам, - залог успешной работы в этой области. Актуальность изучения
глаголов русского языка студентами-носителями таджикского языка
продиктована, с одной стороны, тем, что ошибки в образовании и
употреблении глаголов в устной и письменной речи обучаемых относятся к
числу самых распространенных и устойчивых, с другой стороны -
необходимостью разработки новых приемов изучения глаголов студентами-
таджиками в практическом курсе русского языка в связи с недостаточно
высокой эффективностью существующих.

Диссертационная работа выполнена автором на основе глубокого
анализа фундаментальных трудов современной педагогической и
методической науки, анализа сложившейся вузовской практики и
экспериментальной работы.

Соискатель Давлатов М.И. детально исследовал обширный научный и
научно-методический материал, обобщил собственный опыт работы и
методические находки ведущих ученых республики. Диссертант чётко
сформулировал цель и задачи исследования, определил его объект, предмет и
гипотезу.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость
исследования говорят о том, что исследователь внес определённый вклад в
теорию и практику методики преподавания русского языка, разработал и
описал процесс обучения русскому глаголу в национальной аудитории.

Цель исследования состоит в научном обосновании методики
изучения русского глагола студентами - носителями таджикского языка,
построенной на основе внутриязыковых и межъязыковых сопоставлений с

учетом специфики родного языка как одного из ведущих принципов
обучения русскому языку в национальном вузе и разработки
лингвометодической модели, способствующей эффективному усвоению этой
части речи и практическому применению ее в устной и письменной речи
студентов.

В диссертации решены важные задачи относительно выявления
теоретических предпосылок обучения русского глагола в таджикской
аудитории; определения принципов и путей сопоставительного описания
глагола в учебных целях, выявив основные типы соотношения между
глаголами русского и таджикского языков; анализа сложившейся вузовской
практики и экспериментальной работы теоретического обоснования
содержания обучения глаголу в общей системе преподавания русского языка
в таджикской аудитории; установления методической типологии
рассматриваемой грамматической категории с целью прогнозирования
возможных ошибок, возникновения интерференции и транспозиции;
выявления пути организации учебного материала, связь и взаимодействие
его с явлениями других уровней; разработки и апробации системы
упражнений, способствующей более эффективному обучению русскому
глаголу в таджикской аудитории.

Научные положения, выводы и рекомендации обоснованы единством
методологических и педагогических принципов исследования,
диалектическим подходом к оценке педагогического процесса, конкретно
поставленными задачами, четко сформулированной гипотезой (ее
обоснованности, доступности проверки).

Комплексность исследования, требующая вычисления качественной и
количественной характеристик системы позволили автору с достаточной
степенью вероятности подтвердить выдвинутую гипотезу и с глубоким
научным анализом и стройной логической последовательностью
аргументировать основные положения и выводы, которые свидетельствуют
об эффективности, разработанной автором педагогической системы,
включающей в себя отбор специальных заданий, материалов, со
статистически значимой экспериментальной проверкой, полученных выводов
из практики обучения.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что в
ней определены лингвистические и дидактические основы обучения русского
глагола; описаны особенности глагола русского и таджикского языков в
учебных целях; выявлены трудности усвоения и использования русского
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глагола в устной и письменной речи студентов-носителей таджикского
языка. Предложена научно обоснованная и экспериментально проверенная
система упражнений, разработанная с учетом специфики родного языка
студентов, трудностей усвоения русского глагола, методической
целесообразности введения специальных упражнений для развития связной
русской речи.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что: на
основе специально проведенного исследования обоснована и апробирована
методика обучения русскому глаголу студентами-таджиками;
экспериментально обоснована зависимость эффективности выбора
содержания обучения владения русским глаголом с учетом контрастивных и
интерферирующих явлений таджикского языка и выбора концепции учебной
деятельности; выделены этапы обучения, характеризующиеся различной
степенью трудностей и последовательностью представления материала.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит
в том, что предложенная методика может быть использована при
совершенствовании содержания и структуры вузовских программ, учебников
и учебных пособий.

Система упражнений может быть реализована в качестве
дидактического материала при проведении занятий, составлении учебников и
учебно-методических пособий.

Результаты проведенного лингвометодического исследования могут
быть использованы при повышении квалификации преподавателей русского
языка в национальной аудитории, а также в практике работы педагогических
вузов.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне, содержит
оригинальные результаты и представляет собой завершенную работу.

В целом, по актуальности, новизне и практической значимости
диссертационная работа Давлатова Максадчона Изатуллоевича на тему:
«Лингвометодические основы изучения русского глагола в таджикской
аудитории», представленную на соискание учёной степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.08 - Теория и методика
профессионального образования (13.00.08.04 - Теория и методика
гуманитарных наук, профессиональное образование) полностью
соответствует критериям «Положения о присуждении ученых степеней» и
соответствует требованиям ВАК при Президенте Республики Таджикистан,
предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертационная работа

3

соответствует паспорту специальности 13.00.08 - Теория и методика
профессионального образования (13.00.08.04 - Теория и методика
гуманитарных наук, профессиональное образование), а также перечню
специальностей, по которым присваивается ученая степень в Республике
Таджикистан, утвержденным решением Президиума ВАК при Президенте
Республики Таджикистан от 30 ноября 2017 года №5/2, а ее автор Давлатов
Максадчон Изатуллоевич достоин присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по специальности 13.00.08 - Теория и методика
профессионального образования (13.00.08.04 - Теория и методика
гуманитарных наук, профессиональное образование).
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